
 

Documento pubblico 

  
 
 

 
 
 
 

 

 

Delibera n. 56 del 27 settembre 2024 

 

Oggetto: Organismo Indipendente di Valutazione dell’AGEA. Integrazione alla 

motivazione della delibera n. 45 del 30 luglio 2024. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 21 maggio 2018 n. 74 che ha disposto la riorganizzazione dell’Agenzia per 

l’Erogazione in Agricoltura – AGEA ed il riordino del sistema di controlli nel settore 

agroalimentare, in attuazione dell’art 15 della legge 28 luglio 2016 n. 154 e successive modifiche e 

integrazioni di cui al D.lgs. 4 ottobre 2019 n. 116; 

VISTO lo Statuto di Agea approvato con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 8 

agosto 2023 di cui è stato dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 27 

settembre 2023; 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia per l’Erogazione in 

Agricoltura approvato con decreto del Ministro delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 28 maggio 2008; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, approvato con 

decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concerto con il Ministro per 

la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione in data 23 ottobre 2008, il quale disciplina lo stato del 

personale e l’organizzazione e la struttura dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 

628733 del 7 dicembre 2022 con il quale il dott. Fabio Vitale è stato nominato Direttore 

dell’Agenzia per l’Erogazione in Agricoltura – AGEA per il periodo di tre anni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l'art. 14;  

VISTA la legge n. 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, e successive modifiche e integrazioni; 

 

 



 

Documento pubblico 

 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;   

VISTO il DPR 9 maggio 2016, n.105 in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione in data 6 agosto 2020, che abroga e 

sostituisce il decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016, con il quale è stato istituito l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di valutazione della performance;  

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 7 agosto 2023 che, modificando il 

previgente DM 6 agosto 2020, innova parzialmente la disciplina dell’Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione della performance 

VISTA la delibera n. 45 del 30 luglio 2024 del Direttore AGEA, con la quale è stato nominato 

l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AGEA ai sensi dell’articolo 14 del decreto 

legislativo n. 150/2009; 

CONSIDERATO che, in sede di pubblicazione della citata delibera n. 45, per un mero errore 

materiale, era stato omesso un punto della motivazione in cui venivano illustrate le motivazioni 

della deroga all’equilibrio di genere previsto dall’art. 7, comma 7, del sopra indicato decreto 

ministeriale del 6 agosto 2020; 

VISTA la comunicazione a mezzo e-mail della Presidenza del Consiglio – Dipartimento della 

Funzione Pubblica in data 9 settembre 2024, con la quale è stato comunicato che “il provvedimento 

di nomina non presenta un'adeguata motivazione nella scelta di un OIV composto solo da iscritti di 

genere maschile” e ha rappresentato “la necessità d’integrare detto provvedimento, indicando la 

motivazione che ha portato codesta amministrazione a derogare il principio dell’equilibrio di 

genere”; 

RITENUTO necessario provvedere all’integrazione della delibera così come richiesto dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, ripristinando il punto della motivazione presente nella 

versione originaria ma non pubblicato; 

DELIBERA 

a) Nel testo della motivazione della delibera n. 45 del Direttore AGEA del 30 luglio 2024, dopo 

l’ultimo “CONSIDERATO” e prima della locuzione “per i motivi di cui alle premesse”, è 

inserito il seguente punto: 



 

Documento pubblico 

 

 

 

 

“RITENUTO che le elevate competenze dei tre candidati individuati per lo svolgimento degli 

incarichi di Presidente o di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione, sia per le 

esperienze professionali maturate sia per l’attività di studio e ricerca effettuata in sede 

accademica sul tema della valutazione della performance nelle Pubbliche Amministrazioni, 

siano obiettivamente superiori a quelle degli altri candidati e non siano fungibili senza 

comportare il rischio di una minore efficacia nell’azione dell’Organismo, per cui si ritiene 

necessario derogare al principio di genere di cui al decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione del 6 agosto 2020”; 

b) I rimanenti punti della motivazione e il dispositivo della medesima delibera rimangono 

invariati. 

  

IL DIRETTORE  

            Fabio Vitale 


		2024-09-27T10:53:59+0000
	FABIO VITALE




